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Souhrn

Hlavním tématem této bakalářské práce je vývoj léčby fibrilace síní. Práce je psána

v historicko srovnávacím formátu a objasňuje vývoj různých metod léčby této srdeční

arytmie a sleduje její rozvoj od středověku po současnost.

Bakalářská práce popisuje vývoj medikamentózní léčby, vývoj druhů metod léčby. Dále je

uveden stručný popis anatomie a fyziologie srdce. Součástí práce je i defefinice fibrilace

síní, epidemiologie, patogeneze a patofyziologie této arytmie. Zohledněny jsou také

rizikové faktory fibrilace síní. Nedílnou součástí této práce jsou popsány úlohy všeobecné

sestry, které musí bezpodminečně a bezchybně ovládat při péči o pacienta

s diagnózou fibrilace síní.
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Summary

The subject of this study is development of atrial fibrillation treatment. This study

is written in historical-comparative format, and explains development of various methods

of treatment of this cardiac arrhythmia, following the development from the Middle Ages

to the present day.

The study describes development of medical treatment, development of methods

of treatment. It also presents a brief description of heart anatomy and physiology. The part

of this study is definition of atrial fibrillation, epidemiology, pathogenesis and

pathophysiology of this arrhytmia. Risk factors for atrial fibrillation are also taken into

account. An integral part of this study is description of tasks of general nurse, who has

to indispensably and perfectly manage the care of the patient with atrial fibrillation

diagnosis.
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ÚVOD

Fibrilace síní je nejčastější klinicky významnou arytmií, která vede k hospitalizaci.

Fibrilace síní zvyšuje významně mortalitu i morbiditu pacientů. Je příčinou častých

návštěv u praktického i odborného lékaře. Zvyšuje ekonomickou zátěž ve zdravotnictví.

Je nyní označována kardiology za epidemii 21. století. Tato arytmie postihuje jak pacienty

se strukturálním onemocněním srdce, tak i bez něj. Nejčastěji se výskytuje u pacientů

s arteriální hypertenzí, se selháním srdce, se srdečními vadami a ischemickou chorobou

srdeční. Jedná se o velice komplexní arytmii a její léčba je proto často jen konzervativní,

zejména u starších pacientů. Většina nemocných musí užívat antikoagulancia, protože jsou

ohroženi embolizační cévní příhodou mozkovou. (Lukl a spol., 2009, s. 11)

Fibrilace síní je charakterizována chaotickou, neuspořádanou elektrickou aktivitou

v síních se ztrátou mechanické kontrakce. Dochází k nekoordinovanému šíření vzruchů

po síních, tyto vzruchy jsou naštěstí zachyceny atrioventrikulárním uzlem. Vzruch

se komorami šíří již koordinovaně, avšak stahy komor nejsou pravidelné. (Špinar, Vítovec

a kol. 2007, s. 87)

Nepravidelné stahy síní se projeví pasivním tokem krve. Dochází ke zvýšenému

riziku tvorby trombu, zejména v oušku levé síně. Pacienti jsou proto ohroženi embolií

do centrální nervové soustavy. Klinické projevy fibrilace síní kolísají od naprosté

asymptomatičnosti přes nepříjemné palpitace až k projevům srdečního selhání. (Kolář et

al., 2009, s. 155)

Farmakologická i nefarmakologická léčba fibrilace síní se v posledních letech

významně změnila. Kromě klasické elektrické a lékové kardioverze se začala více provádět

radiofrekvenční ablace. Nově se indikuje i kryoablace. Počet těchto léčebných zákroků

neustále narůstá. Také se změnila antikoagulační léčba, přibyla nová antikoagulancia.

Vzhledem k tomu, že pracuji na jednotce intenzivní péče kardiologického oddělení

Fakultní nemocnice v Plzni, tak se s diagnózou fibrilace síní setkávám denně. Pacienti se

mě často ptají, jak se ten daný výkon provádí již dlouho, zda je s ním dost zkušeností. Také

se zajímají o základní informace o onemocnění a rizicích fibrilace síní. Lékař často nemá

prostor, aby na pacientovy otázky úplně a podrobně odpověděl. Proto jsem si zvolila toto
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téma jako námět mé bakalářské práce, abych pacientům dokázala správně odpovídat

na jejich dotazy.

Cílem mé práce bylo zmapovat trendy léčby fibrilace síní ve Fakultní nemocnici

Plzeň. Fakultní nemocnici jsem si vybrala proto, že má bohatou historii a že zde na

specializovaném kardiologickém oddělení pracuji. Poprvé byl název Fakultní nemocnice

KÚNZ použit v roce 1952 přejmenováním z Městské všeobecné veřejné nemocnice.

Již po druhé světové válce byly návrhy na stavbu další nemocnice, ale budovat se začalo

až v roce 1979. První interní pavilony v městské části Lochotín byly otevřeny roku 1985.

Od té doby se Fakultní nemocnice neustále rozšiřovala a v současné době se řadí mezi

nejmodernější a největší zdravotnická zařízení v Plzeňském kraji. (FN Plzeň, webové

stránky)

V mé práci jsou popsány veškeré činnosti všeobecné sestry, které musí udělat

při příjmu pacienta s fibrilací síní. Dále jsou do práce zakomponovány úlohy sestry

při vyšetřeních a výkonech, které pacient při onemocnění fibrilace síní podstupuje.
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1 HISTORIE

„Historia magistra vitae - dějiny jsou učitelkou života.“ (Marcus Tulius Cicero)

1.1 Historie poznání klinických projevů a diagnostiky fibrilace síní

Poznání příčin, projevů, diagnóza a léčba fibrilace síní jsou neoddělitelně spjaty s vývojem

medicíny od starověku až po současnost. Naše znalosti exponencionálně narůstají, mnoho

dovedností se však také ztrácí. Klinické projevy arytmií jsou známy velmi dlouho. Již

ve starověku byly popisovány jejich projevy: náhlá smrt, nepravidelný puls a bušení srdce.

Srdce bylo chápáno jako centrum života, orgán duše nebo ducha. Při námaze

a rozrušení se rozbušilo, v klidu zpomalilo. Tyto jeho projevy lidi vždy fascinovaly.

Dlouho bylo jedinou metodou, jak zjišťovat poruchy rytmu sledování periferního pulzu.

Zaznamenávaly se nepravidelnosti a zejména bradykardie.

První popis fibrilace se připisuje lékaři, který se jmenoval Bartolomeo

Montagnama. V 15. století na univerzitě v Padově psal o „motus tremulans et bipulsans

cordis“, nejspíše šlo o fibrilaci síní.

Významný objev učinil známý anatom Andreas Vesalius (1514-1564). U dvořana

jménem de Imersel zjistil při pitvě intrakardiální trombus. Tento trombus byl přisedlý

nejspíše k jizvě po infarktu. Příčinou dvořanovy smrti byla gangréna nohy pravděpodobně

způsobená embolizací se síní. Vesalius píše: „Měsíce před jeho smrtí se zjistilo, že jeho

pulz – či spíše jeho tepny – se během dvou či tří tepů nerozstáhly, jakoby bylo puzení krve

velmi namáhavé. Přesto bylo v posledních týdnech jeho života někdy možné zaznamenat

dvě nebo tři dilatace tepen v intervalu devíti srdečních tepů“. Z toho dnes soudíme,

že tento pacient trpěl fibrilací síní a možná již tehdy si lékaři uvědomovali vztah mezi

touto arytmií a embolií do periferních tepen.

William Harvey (1578-1657) jako první pozoroval fibrilující síně u zvířete: „poté,

co se vlastní srdce, a dokonce i pravá síň, přestaly stahovat a zdály se být v okamžiku

smrti, šlo pozorovat podivné pohyby, vlnění či palpitace krve pravé síně.“ Také zjistil,

že stah srdce začíná v síních, zvláště v pravé.
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MacWilliam (1857-1937) potvrdil a jasně formuloval, že fibrilace komor

a fibrilace síní jsou dva zcela odlišné fenomény.

V roce 1897 zjistil kardiolog sir James Mackenzie (1853-1925) u pacientky

s mitrální stenózou poruchu funkce síní, která později byla nazvána fibrilací. Šlo

o pacientku s paroxysmálním typem fibrilace. S nástupem paroxysmu u ní pozoroval

vymizení pulzové vlny „a“ na jugulární žíle a vyvodil z toho, že síně jsou paralizované.

Mackenzie registroval tepenný a jugulární pulz jednoduchým polygrafem a dobře rozeznal

nejen fibrilaci síní, ale i sinusovou arytmii, extrasystoly a úplnou síňokomorovou blokádu.

O extrasytolách na rozdíl od svých tehdejších kolegů soudil, že jsou nezávažné. (Riedel,

2009, s. 307-309)

Do konce 30. let minulého století byla fibrilace nazývána kompletní arytmie

Heringova podle pracovníka pražské lékařské fakulty, který se spolu se sirem Thomasem


[…]


současnými poznatky, doporučeními v terapii. Diskuze se mimojiné pokouší srovnat

současnou léčbu na různých pracovištích (Plzeň, IKEM).

V práci také rozebírám, jak se rozvíjelo ošetřovatelství, kdy se sestry poprvé setkaly

s pojmem ošetřovatelské diagnózy, kdo poprvé zavedl termín do praxe ošetřovatelský

proces. Zmiňuji významné osobnosti, které se podílely na na rozvoji ošetřovatelství.

V práci je popsána úloha sestry, kterou vykonává před vyšetřením, v průběhu a po

vyšetření pacienta. Podrobně popisuji správné provedení záznamu EKG, které je pro lékaře

velmi důležité, aby stanovil správnou lékařskou diagnózu. Také věnuji kapitolu péče sestry

o pacienta s fibrilací síní. Důkladně se zaměřuji na úlohu sestry při podávání léků, dále

vypisuji léky, se kterými se sestra setká v souvislosti léčbou fibrilace síní, a zdůrazňuji

nežádoucí účinky, jelikož je pro sestru důležité je znát, aby dokázala zavčas informovat

lékaře, pokud se u pacienta vyskytnou. V diskuzi se snažím shrnout, kam moderní

medicína posunula ošetřovatelství a jaké změny nastaly v práci všeobecných sester, jaké

povinnosti oproti minulosti mají. Také popisuji, jak nebylo jednoduché najít nějaké validní

zdroje z pohledu sestry, a došla jsem k závěru, že v minulosti sestry nepublikovaly,

ani to po nich společnost nevyžadovala. Změny nastávaly postupně v počátcích 19. století,

přispěl k tomu také rozvoj medicíny, ošetřovatelství bylo pojmuto opět jako samostatná

vědní disciplína. Také se změnily role a postavení sestry.
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Myslím, že tato práce může sloužit jako přehled ucelených informací pro sestry,

které začínají pracovat na kardiologii a budou se setkávat s pacienty, u kterých se bude

léčit či vyšetřovat fibrilace síní.
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SEZNAM ZKRATEK

AIM akutní infarkt myokardu

ANA Sdružení amerických sester

APTT activated partial thromboplastin time, aktivovaný částečný trombo-

plastinový čas

AV atrioventrikulární

ACE inhibitory inhibitory angiotenzinogen konvertujícího enzymu

CNS centrální nervový systém

CRP C reaktivní protein

EKG elektrokardiogram nebo elektrokardiograf (dle kontextu)

EKV elektrická kardioverze

FN fakultní nemocnice

FS fibrilace síní

ICD implantabilní kardioverter-defibrilátor

INR mezinárodní normalizovaný poměr (hodnocení účinnosti antiko-

agulace warfarinem)

i. v. intravenózní

KÚNZ Krajský ústav národního zdraví

p. o. perorální

RFA radiofrekvenční ablace

SA sinoatriální

TR band pomůcka k radiální kompresi (firemní název)

WPW syndrom Wolff-Parkinson-White Syndrome
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Příloha III Monitoring FN Plzeň z let 2008 – 2012

Graf 1 Věkové rozložení pacientů s fibrilací síní v letech 2008 – 2012

Zdroj: vlastní

Graf 2 Rozložení pacientů s fibrilací síní dle pohlaví v letech 2008 – 2012
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Graf 3 Přehled případů fibrilace síní dle typu v letech 2008 – 2012
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň povoluji Vaše

šetření na Kardiologickém oddělení FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem

„Léčba fibrilace síní – historicko - srovnávací práce“. Vaše šetření bude probíhat pomocí sběru dat

z informačního systému FN Plzeň.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra Kardiologického oddělení souhlasí s vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Sběr dat nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN Plzeň,

ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za
dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb..

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět pouze v souladu se z. č. 372 / 2011
Sb., par. 65, odst. 3, pod přímým vedením oprávněného zdravotnického pracovníka FN Plzeň,
kterým je MUDr. Jan Pospíšil, lékař Kardiologického oddělení.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské práci, musí
být anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či Organizačnímu
celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a
budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích
pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost oprávněného zdravotnického pracovníka FN Plzeň s Vámi spolupracovat,
pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění jeho pracovních povinností. Spolupráce zaměstnanců FN
Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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