Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **MUDr. Tomáš Jandík**
Autor práce: **Miluše Čapková**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Historie léčby fibrilace síní**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků -
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si vybrala pro zpracování své BP zajímavé téma.

Celkově je práce zpracována dobře, kapitoly jsou logicky uspořádány, z celé práce je patrné zapálení studentky pro dané téma a zodpovědný přístup při jeho zpracování. Vzhledem k tomu, že se jedná o absolventskou práci všeobecné sestry, kvituji že se na úlohu sester zaměřila i při popisu jednotlivých výkonů s tématem souvisejících.

Slabinou práce je způsob vyjádření myšlenky samotnou studentkou, který by měl být na vyšší úrovni (sytlísta, překlapy, plzeňský dialekt). Dále se v práci vyskytují drobné faktické nepřesnosti, které ale lze, vzhledem ke studovanému oboru, prominout.

Domnívám se, že práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 1.5.2015

Podpis: